Информация о результатах проверки достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным образовательным учреждением Можгинского района «Русско-Сюгаильская средняя общеобразовательная школа».
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2025 год и приказом Управления финансов от 12.08.2025г. №34 в период с 13 августа по 05 сентября 2025г. проведена плановая проверка достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным образовательным учреждением Можгинского района «Русско-Сюгаильская средняя общеобразовательная школа». 
Проверяемый период с 01.01.2024г. по 30.06.2025г. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
1. Нефинансовые нарушения:
1.1. В нарушение требований Порядка составления и утверждения отчёта о результатах деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» и об использовании закреплённого за ними имущества, утверждённого постановлением Администрации района от 30.12.2022г. №1052, проверкой достоверности отчёта о результатах деятельности МБОУ «Русско-Сюгаильская СОШ» за 2024 год, выявлены расхождения на общую сумму 51 380,52 руб.
2. Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
2.1. В нарушение требований Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Можгинского района, утверждённого постановлением Администрации района от 08.12.2021г. №23 (в ред. изменений):
2.1.1. Проверкой соответствия значений объёмных показателей, отражённых в отчёте о выполнении муниципального задания, фактическим показателям, установленным в ходе контрольного мероприятия, по муниципальной услуге «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» выявлено отклонение (1 случай).
2.1.2. Анализ исполнения качественных показателей показал, что четыре показателя из девяти не выполнены, превышения допустимого (возможного) отклонения от установленных муниципальным заданием показателей муниципальной услуги не выявлено.
2.1.3. Муниципальными заданиями качественный показатель «Удовлетворённость родителей качеством предоставляемой услуги» определён по трём муниципальным услугам, тогда как анкетирование родителей (законных представителей) в проверяемом периоде проводилось в общем по всем муниципальным услугам, следовало в разрезе оказываемых муниципальных услуг.
[bookmark: _Hlk132094199]2.1.4. Проверкой соответствия значений показателей, характеризующих качество, отражённых в отчёте о выполнении муниципального задания, фактическим показателям, установленным в ходе контрольного мероприятия, выявлены отклонения (4 случая).
2.1.5. Проверкой отчётов о выполнении муниципального задания (предварительного отчёта от 15.09.2024г., отчёта от 15.01.2025г.) установлено, что в заголовочной части Отчётов неверно указаны коды по сводному реестру – 934Ш9892, следовало указать 943Ш9889 (в соответствии с Реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса).
2.2. В нарушение требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011г. №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» Учреждением информация на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) не размещена, либо размещена с нарушением установленного срока (6 случаев).
[bookmark: _Hlk210198545]3. Иные нарушения и замечания:
3.1. В рамах проверки муниципального задания установлено, что за период с января по июнь 2025 года кроме подвоза учащихся школы и воспитанников МБДОУ «Сарданский детский сад», на основании приказов директора МБОУ «Русско-Сюгаильская СОШ» осуществлялись выезды автобусов МБОУ «Русско-Сюгаильская СОШ» для: посещения занятий по углублённому изучению отдельных предметов в с.Пычас, сетевого педагогического класса в с.Можге; посещения культурных мероприятий по «Пушкинской карте»; подвоза обучающихся из с.Поршур, д.Комяк до д.Ныша (МБОУ «Нышинская СОШ»), а также для участия в конкурсе проектов молодёжного инициативного бюджетирования «Атмосфера» в д.Малая Сюга израсходовано 307,71 л. Возмещение расходов на ГСМ МБОУ «Нышинская СОШ» не производилось.
Принято решение о наличии оснований для направления представления объекту контроля. Учреждению направлено представление с требованием принять меры по устранению выявленных нарушений и устранению причин и условий их совершения, представление на контроле.
